
Izglītojamo speciālo vajadzību 
izvērtēšanas metodika 

pirmsskolas izglītības iestādēs 
kā resurss skolotājiem un 

vecākiem

Aiga Jankevica 

izglītības psihologs Jelgavas PII Kamolītis,

Jelgavas Iekļaujošas izglītības atbalsta centrā,

Skola2030 eksperte



Izglītojamo speciālo vajadzību izvērtēšanas metodika 

• paredz visu 5 gadnieku izvērtēšanu, 
izņemot tos, kam pedagoģiski 
medicīniskās komisijas atzinums

• visās izglītības iestādēs, kas realizē 
pirmsskolas izglītības programmu

Izglītības iestādes vadītājs katram bērnam, 
kas uzsāk obligāto izglītību pirmsskolas 
izglītības programmā, nodrošina speciālo 
vajadzību izvērtēšanu, ievērojot Ministru 
kabineta noteikto izglītojamo speciālo 
vajadzību izvērtēšanas metodiku (Izgl.lik.30. 
pants 3.4 punkts)



Bērnu mācību snieguma 
vērtēšanas kārtība

Izveidota un pārstrādāta 
Bērnu mācību snieguma 
vērtēšanas kārtība,

iekļaujot Izglītojamo 
speciālo vajadzību 
izvērtēšanas metodika 
pirmsskolas izglītības 
iestādēs
MK Nr. 453, 29.06.2021.



Bērnu mācību snieguma vērtēšanas kārtībā:

• vispārīgie noteikumi

• vērtēšanā iesaistītie dalībnieki

• termiņi, kad vērtēšanu veic

• izstrādāts pielikums

Lēmām, ka:

• Vērtēsim pakāpeniski, kad bērnam paliek 5 gadi

• Izvērtētājs ir pirmsskolas skolotājs



Plāns bērnu snieguma izvērtēšanai 
pielikums Bērnu mācību snieguma vērtēšana kārtībai

2.,3., 4. grupas
(6 gadi)

Pedagoģiskos vērojumus
veic regulāri, ikdienā pēc

nepieciešamības visu
mācību gadu

Septembra beigās
grupu pedagogu komandas tiekas
“mazajās pedagoģiskajās sēdēs”
runā par bērnu saniegumiem un 

nepieciešamo atbalstu, elektroniski
dati tiek apkopoti uz vietas

Oktobrī sagatavo vai papildina
individuālos mācību plānus bērniem, 
kam nepieciešami atbalsta pasākumi

mācību satura apguvē
pēc MK. Nr. 556 2. pielikuma

Aprīļa beigās uzsāk sagatavot
bērnu raksturojumu - gatavība

pamatizglītības uzsākšanai

Speciālisti sagatavo novērtēšanas 
ziņojumus(atzinumu), ja 

nepieciešams atbalsts bērnam, 
pamatizglītības uzsākot

10., 7. grupa
(5 gadi)

Pedagoģiskos vērojumus
veic regulāri, ikdienā pēc

nepieciešamības visu
mācību gadu

Septembrī, oktobrī
veic bērnu izvērtēšanu pēc pielikuma

Ministru kabineta 2021. gada 29. 
jūnija noteikumiem Nr.453, izņemot

bērnus, kam jau ir speciālās
programmas

Oktobra beigās
grupu pedagogu komandas tiekas
“mazajās pedagoģiskajās sēdēs”

runā par bērniem, elektroniski dati tiek
apkopoti uz vietas

Speciālisti sagatavo
novērtēšanas ziņojumus, ja

nepieciešams atbalsts
pirmsskolas programmas

apguvei

Novembrī sagatavo vai papildina
individuālos mācību plānus bērniem, 
kam nepieciešami atbalsta pasākumi

mācību satura apguvē
pēc MK. Nr. 556 2. pielikuma

8., 5.grupas
(4 gadi)

Pedagoģiskos vērojumus 
veic regulāri, ikdienā pēc 

nepieciešamības visu 
mācību gadu

Oktobrī
grupu pedagogu komandas tiekas 
“mazajās pedagoģiskajās sēdēs”
runā par bērnu saniegumiem un 

nepieciešamo atbalstu, elektroniski 
dati tiek apkopoti uz vietas

No 2022. janvāra bērniem, kuri
sasnieguši piecu gadu vecumu veic

izvērtēšanu pēc pielikuma
Ministru kabineta 2021. gada 29. 

jūnija noteikumiem Nr.453, izņemot
bērnus, kam jau ir speciālās

programmas

Speciālisti sagatavo
novērtēšanas ziņojumus, ja

nepieciešams atbalsts
pirmsskolas programmas

apguvei

Sagatavo vai papildina individuālos
mācību plānus bērniem, kam

nepieciešami atbalsta pasākumi
mācību satura apguvē

pēc MK. Nr. 556 2. pielikuma

6. un 9. grupas
(3,4 gadi)

Pedagoģiskos vērojumus 
veic regulāri, ikdienā pēc 

nepieciešamības visu 
mācību gadu

Oktobrī Īpašos speciālo vajadzību 
gadījumus izvērtē kopā ar vadības 

komandu un speciālistiem, vienojas 
par tālāko darbību un atbalsta 

pasākumiem

Novembrī
grupu pedagogu komandas tiekas
“mazajās pedagoģiskajās sēdēs”
runā par bērnu saniegumiem un 

nepieciešamo atbalstu, elektroniski
dati tiek apkopoti uz vietas

Speciālisti sagatavo
novērtēšanas ziņojumus, ja

nepieciešams atbalsts
pirmsskolas programmas

apguvei

Sagatavo vai papildina individuālos
mācību plānus bērniem, kam

nepieciešami atbalsta pasākumi
mācību satura apguvē

pēc MK. Nr. 556 2. pielikuma



Pirmie secinājumi

• lielāko daļu kritēriju var novērot 
ikdienas mācību procesā

• neesam runājuši par sēnēm

• mērķtiecīgi jādarbojas ar:

- prievārdu lietošanu

- ar ritmisku rindu un dažādu    
sakārtojumu veidošanu



Pirmie secinājumi

8. sadaļā par uzvedību ir grūti 
uztverami vērtējuma kritēriji un 
izvērtējuma līmeņi

neatklājām nevienu bērnu ar 
speciālām vajadzībām, kas iepriekš 
nebūtu pamanīts



Pirmsskolas skolotājam….

• Pedagoģiska metodika, lai izvērtētu katra bērna sniegumu 
(pirmsskolas izglītības programmas 2. posma sasniedzamie rezultāti)

• Lēmām, ka izvērtēšanas veidlapa aizvietos Bērna attīstības karti 
piecgadnieku grupās

• Iespējas ieraudzīt gan katra bērna, gan visas grupas mācīšanās 
vajadzības

• Ir iespēja aizpildīt papīra formātā vai elektroniski

• Uzglabājam kopā ar Bērna attīstības karti



Sadarbībai ar ģimeni….

• Iespēja sarunai ar bērna vecākiem,

• Klātienē vai tiešsaistes platformā,

• Runāt par grūtībām uz bērna stipro pušu fona,

• Vienota pedagoģiska metodika valstī,

• Iespēja runāt ar vecāku, kurš līdz šim bērna attīstības vajadzības nav 
izpratis

Pēc izvērtēšanas veidlapas aizpildīšanas izglītības iestādes vadītājs 
nodrošina, ka ar to tiek iepazīstināts izglītojamā likumiskais pārstāvis 
(MK 453, 4.punkts)



Paldies par uzmanību!

Lai veicas redzēt, saskatīt un dokumentēt!


